
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 4

licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, visando 
a  contratação de empresa para prestação de serviços de 
iluminação pública, na sede do Município e Distritos. Tipo menor 
preço global, conforme especificações contidas no objeto do 
edital. O edital completo e maiores informações serão obtidas 
na Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, no endereço 
acima mencionado, pelo fone/fax (94) 3431-1155, no horário 
das 07h00min horas às 13h00min horas. Santana do Araguaia, 
20 de junho 2011. 

Antônia Cleide Rocha Gonçalves
 Pregoeira

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247490

AVISO DE LICITAÇÃO - PP – CPL 011/2011
 Objeto: PP 011/11 – Aquisição de materiais diversos e gêneros 
alimentícios destinados a Secretaria de Saúde. Tipo: menor preço 
por item. Abertura: 31/06/2011 ás 09:00 hs. O edital somente 
poderá ser obtido na sala de Licitação na Av. dos Girassóis, nº 
15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-PA. O valor do 
Edital será de R$ 50,00(Cinquenta reais). Das 08:00 hs ás 12:00 
e através do e-mail:  cplpmnr@hotmail.com fone (094) 3785-
1101. Novo Repartimento - PA, 17 de junho de 2011. 

Carlos Ricardo Rodrigues 
 Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 004/2011

O Secretario Municipal de Educação, torna público que 
Homologou o julgamento do Processo Licitatório Pregão 
Presencial nº. 004/2011 – Cujo objeto e Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços em veículos 
terrestres e embarcações fluviais destinados ao transporte escolar 
dos alunos da zona rural em favor da empresa vencedora J.L 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 01.667.733/0001-
47. Novo Repartimento - PA, 16 de junho de 2011.  EDVAR 
MARIA ALVES FERNANDES - Secretario Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

 DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO PP N° 007/2011. O 
Secretario de Educação, torna público que Homologou o Processo 
Licitatório PP nº. 007/2011 – Cujo objeto e Contratação de 
empresa para fornecimento parcelado de derivados de petróleo 
(óleo diesel, gasolina, óleo lubrificante e filtros) em favor das 
empresas vencedoras AUTO POSTO TRANSAMAZONICA LTDA 
CNPJ: 00.584.389/0001-60 e ZAMMATARO E ZAMMATARO LTDA 
CNPJ: 04.874.058/0001-15.  Novo Repartimento - PA, 02 de 
junho de 2011.  

EDVAR MARIA ALVES FERNANDES
 Secretario Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247519

Aviso de Licitação Concorrência Pública n.º 005/2011/
CPL/PMM, tipo MENOR PREÇO, Data do certame: 18/07/2011 
às 10h00min horário de Brasília. Objeto: Obras de contenção de 
cheias, macro drenagens e urbanização da bacia do córrego da 
criminosa no núcleo urbano de Marabá, conforme especificações 
do edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

 Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues
 Presidente da CPL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 031/2011
Processo Licitatório nº 1.827/2011-PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 026/2011, Objeto: registro de preços para 
eventual fornecimento de medicamentos hospitalares; Recurso: 
do Erário Municipal;. Ata de Registro de Preços/Empresa /Valor 
Total do Lote/Assinatura; Ata de Registro de Preços nº. 031/11-
PMM, Alfamed Comercial Ltda., R$ 302.852,76, Vigência: o prazo 
de vigência da Ata de Registro de Preços e de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua publicação,
Aviso de Licitação Tomada de Preços nº 001/2011/CPL/
PMM, tipo MENOR PREÇO, Data do certame: 12/Jul/2011 às 
10h00min horário de Brasília. Objeto: Execução dos serviços de 
engenharia para elaboração dos estudos de concepção, projeto 
básico e executivo da infra-estrutura urbana e saneamento básico. 
FÁBIO SABINO DE OLIVEIRA RODRIGUES – Presidente da CPL.
Pregão Presencial n.º 116/2011/CPL/PMM, tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, Data do certame: 13/07/2011 às 14h00min 
horário de Brasília. Objeto: aquisição de veículo, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. Integra do Edital: Sala da CPL/
PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, 
das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br.
Pregão Eletrônico (SRP) n.º 102/2011/CPL/PMM, tipo 

MENOR PREÇO POR LOTE, Data do certame: 05/07/2011 
às 10h00min horário de Brasília. Objeto: aquisição de material 
de laboratório, conforme especificações do Edital. pregoeiro/
Antonio Carlos de Sousa Gomes Junior.
Pregão Eletrônico n.º 096/2011/CPL/PMM, tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, Data do certame: 07/07/2011 às 14h00min 
horário de Brasília. Objeto: aquisição de materiais de limpeza e 
didáticos destinados a atender as necessidades das EMEF, NEI 
e SEMED, conforme especificações do Edital. integra do Edital: 
Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, 
Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.

 Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues
Pregoeiro

Aviso de Errata - A Prefeitura Municipal de Marabá avisa que, 
referente ao Pregão Eletrônico (SRP) Nº 067/2011-CPL/PMM - 
publicado no DOE, DOU e Jornal Amazônia no dia 15/06/2011 – 
Onde se lê: 30 de junho de 2011 - Leia-se: 01 de julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247520

Prefeitura Municipal de Quatipuru – CNPJ 01.612.367/0001-
29, torna público que requereu a SEMA, Proc. 011/10431, Licença 
Prévia e Instalação para atividade de Sistema de Abastecimento 
de Água no Município de Quatipuru/PA.
Prefeitura Municipal de Quatipuru – CNPJ 01.612.367/0001-
29, torna público que requereu a SEMA, Proc. 011/10431, 
Outorga Prévia para atividade de Perfuração de Poço Profundo 
no Município de Quatipuru/PA.

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL 
Nº002/2011.  A Câmara Municipal de Belém, através do seu 
Pregoeiro, torna público, que fará licitação na modalidade 
Pregão Presencial, tipo Menor Preço global, para contratação 
de empresa para fornecimento de materiais de expediente, 
conforme descrição no Termo de Referência, anexo I do Edital. 
ABERTURA:30/06/2011 - 09:00h. LOCAL: Sala da Diretoria 
Juridica da Câmara Municipal de Belém. EDITAL: O Edital 
completo deverá ser adquirido na sala da Diretoria Jurídica, 
sede da Câmara Municipal de Belém, sito à Travessa Curuzú, 
nº1744, Marco, Belém-PA, gratuitamente, através de gravação 
de arquivos em CD-ROM ou Pendrive fornecidos p/interessado. 
INFORMAÇÕES: Fone: (91) 4008-2209, ou e-mail: 
juridico@cmb.pa.gov.br – José Geraldo de Jesus Paixão – 
Pregoeiro.  

 AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2011 

A Câmara Municipal de Belém, através de seu Pregoeiro, torna 
público que no Pregão Presencial nº 001/2011, realizado às 09 
hs do dia 09 de Junho de 2011, para contratação de empresa 
para locação de sistema de gerenciamento de rotinas, foi 
declarada  como vencedora a  Empresa IMPLAY TECNOLOGIA 
S/A, inscrita no CNPJ sob o n° 05.681.400.0001/23. Belém/PA, 
13 de Junho de 2011. José Geraldo de Jesus Paixão – 
Pregoeiro. 

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247521
Prefeitura Municipal de Gurupá - Aviso de Adjudicação e 
Homologação- Pregão Presencial nº 001/2011- PROCESSO 
Nº 9/2011-0802001 - O  Município de  GURUPÁ, representada 
neste Ato pelo Prefeito Municipal, na qualidade de Ordenador de 
Despesa,  Sr. Manoel Moacir Gonçalves Alho, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que HOMOLOGA a licitação na 
forma das  leis 8.666/93 e 10.520/2002 , edital de Pregão 
Presencial nº  001/2011 –Processo nº 9/2011-0802001, cujo o 
objeto é  Contratação de empresa para Fornecimento de  Gêneros  
Alimentícios  para o Programa Nacional de Alimentação Escolar 
do Ensino Básico do Município  no   ano letivo de 2011, conforme 
edital e seus anexos, a empresa  C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA 
LTDA, vencedora nos itens  01, 02, 06, 07, 08, 09, 18, 21, 23, 
24, 30, 31, 32 e  35; com o valor de  R$ 487.479,75 (Quatrocentos 
e Oitenta e Sete Mil, Quatrocentos e Setenta e Nove Reais e 
Setenta e Cinco Centavos), STATUS COM. ATACAD. DE 
ALIMENTOS LTDA ME, vencedora nos itens 03, 04, 05, 10, 14, 
15, 16, 17, 27 e 28; com o valor de  R$ 240.310,35 (Duzentos e 
Quarenta Mil, Trezentos e Dez  Reais e Trinta e Cinco Centavos), 
C. PINHEIRO vencedora nos itens 29 e 36; com o valor de  R$ 
279.720,00 (Duzentos e Setenta e Nove Mil, Setecentos e Vinte 
Reais),  R. TORRES, vencedora nos itens 37; com o valor de  R$ 
175.366,10 ( Cento e Setenta e Cinco Mil, Trezentos e Sessenta 
e Seis  Reais e Dez Centavos), ENILDA , vencedora nos itens 11, 
12, 13, 19, 20, 22, 26, 34, 38 E 39; com o valor de  R$ 
306.005,89 ( Trezentos e Seis Mil, e Cinco Reais e Oitenta e Nove 
Centavos), Total  Homologado  R$ 1.488.882,09(Hum Milhão, 
Quatrocentos e Oitenta e Oito Mil, Oitocentos e Oitenta e Dois 

Reais e Nove Centavos). Gurupá(PA), 25 de  março de 2011 - 
Manoel Moacir Gonçalves Alho -Prefeito Municipal -PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2011- PROCESSO Nº 9/2011-0503001 - O  
Município de  GURUPÁ, representada neste Ato pelo Prefeito 
Municipal, na qualidade de Ordenador de Despesa,  Sr. Manoel 
Moacir Gonçalves Alho, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que HOMOLOGA a licitação na forma das  leis 
8.666/93 e 10.520/2002 , edital de Pregão Presencial nº  
002/2011 –Processo nº 9/2011-050301, cujo o objeto é  
Aquisição de  Gás de Cozinha, Combustíveis e Lubrificantes para 
Manutenção e Abastecimento  da Frota de Embarcações, 
Veículos, Equipamentos e Maquinários do Paço Público Municipal 
(Secretarias e Fundos Municipais)  de Saúde de Gurupá no 
exercício de 2011, conforme edital e seus anexos, a empresa  
OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADO 
DE PETROLEO LTDA, vencedora nos lotes  01, 02, 03 e  04; com 
o valor de  R$ 2.372.411,00 (Dois Milhões, Trezentos e Setenta 
e Dois Mil, Quatrocentos e Onze  Reais). Total  Homologado  R$ 
2.372.411,00 (Dois Milhões, Trezentos e Setenta e Dois Mil, 
Quatrocentos e Onze  Reais).Gurupá(PA), 30  de  março de 2011 
- Manoel Moacir Gonçalves Alho -Prefeito Municipal- PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003/2011- PROCESSO Nº 9/2011-0503002 - O  
Município de  GURUPÁ,  representada neste Ato pelo Secretário 
Municipal de Saúde, na qualidade de Ordenador de Despesa,  Sr. 
Paulo Roberto Farias Coelho, torna público, para conhecimento 
dos interessados , que HOMOLOGA a Licitação, edital de Pregão 
Presencial nº  003/2011 –Processo nº 2011-0503002, cujo o 
objeto é  Aquisição de  Medicamentos psicotrópicos,  Farmácia 
Básica, Material Técnico Hospitalar, Laboratorial e Odontológicos, 
Material Ambulatorial  para manutenção dos Programas do 
Fundo Municipal de Saúde do Município  de Gurupá no exercício 
de 2011, conforme edital e seus anexos, a empresa   PHENIX 
HOSPITALAR LTDA ME,vencedora nos lotes 08, 10, 15, 20, 35 e 
36; com o valor de  R$ 393.244,00 ( Trezentos e Noventa e Três 
Mil, Duzentos e Quarenta e Quatro Reais), C. J. A. PARENTE 
(ARQUIMEDE), vencedora nos lotes 01, 05, 19, 23, 24, 25 e 26; 
com o valor de  R$ 744.065,20 ( Setecentos e Quarenta e Quatro 
Mil, Sessenta e Cinco Reais e Vinte Centavos), DIGEMAN- 
DISTRIBUIDORA GERAL DE MEDICAMENTOS ANANINDEUA 
LTDA; vencedora nos lotes  06, 13, 16,  30, 31 e 37 ; com o valor 
de  R$ 497.790,00 ( Quatrocentos e Noventa e Sete Mil, 
Setecentos e  Noventa Reais), NATAN COMÉRCIO LTDA, 
vencedora nos lotes 02, 12, 22 e 33 ; com o valor de  R$ 
621.556,00 ( Seiscentos e Vinte e Um Mil, Quinhentos e 
Cinquenta e Seis Reais), A C DA GAMA LTDA, vencedora nos lotes 
04, 07,  11, 14,  21,  28, 29, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45,  46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, e 53 ; com o valor de  R$ 1.043.162,08 ( Hum 
Milhão, Quarenta e Três  Mil e Oito Centavos), DISTRIBEN- 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA, vencedora nos lotes 03, 09, 17, 18 e 27 ; 
com o valor de  R$ 486.500,00 (Quatrocentos e Oitenta e Seis 
Mil e Quinhentos Reais), CN PLUS COMERCIAL LTDA vencedora 
nos lotes 32, 34, 40 e 50 ; com o valor de  R$ 193.040,00 ( 
Cento e Noventa e Três Mil e Quarenta Reais). Total  Homologado  
\R$ 3.979.357,28 (Três Milhões, Novecentos  e setenta e nove  
Mil, Trezentos e Cinqüenta e Sete Reais e Vinte e Oito Centavos)- 
Gurupá(PA), 30  de  março de 2011  - Paulo Roberto Farias 
Coelho - Ordenador de Despesa - Manoel Moacir Gonçalves Alho 
-Prefeito Municipal- PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2011- 
PROCESSO Nº 9/2011-0503003 - O  Município de  GURUPÁ, 
representada neste Ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Manoel Moacir 
Gonçalves Alho, torna público, para conhecimento dos 
interessados , que HOMOLOGA a Licitação, edital de Pregão 
Presencial nº  004/2011 –Processo nº 2011-0503003, cujo o 
objeto é  Contratação de Empresa Especializada para 
fornecimento de Materiais de Expedientes, Didáticos e 
Pedagógicos, Informática e Processamento de Dados, Materiais 
Gráficos, Materiais de Festividades e Oficinas,Materiais e 
Permanentes e Mobiliários Eletrodomésticos, Eletrônicos em 
Geral para atender as necessidades das Secretarias e dos 
Programas dos Fundos Municipais de Educação e Assistência 
Social do município de Gurupá. no exercício de 2011, conforme 
edital e seus anexos, a empresa   CASA ALFAIA LTDA, vencedora 
nos lotes 01, 05, 08 e 14; com o valor de  R$ 78.065,00 ( Setenta 
e Oito Mil e Sessenta e Cinco Reais), F. A. NOGUEIRA COM. E 
SERV. DE CONSTRUÇÃO  ME vencedora nos lotes 02, 06, 09, 10, 
15, 20, 23, 24,25, 26, 28,29, 37, 39, 40 e 43; com o valor de  R$ 
325.936,00 ( Trezentos e Vinte e Cinco Mil, Novecentos e Trinta 
e Seis Reais), ENILDA RODRIGUES DA SILVA ME; vencedora nos 
lotes  03, 04, 07, 11, 12,  17, 19, 21, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 41 
e 42 ; com o valor de  R$ 267.574,00( Duzentos e Sessenta e 
Sete Mil, Quinhentos e Setenta Reais), LITOGRÁFICA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA EPP, vencedora nos lotes 44, 45, 46, 47, 48, 
49 E 50 ; com o valor de  R$ 436.975,00 ( Quatrocentos e Trinta 
e Seis Mil, Novecentos e Setenta e Cinco Reais), C RIBEIRO 
DISTRIBDORA LTDA, vencedora nos lotes 13, 18,  27, 51,  52,  
53 e 54 ; com o valor de  R$ 706.083,00( Setecentos e Seis Mil 
e Oitenta e Três Reais). Total  Homologado  \R$ 1.814.633,00 
(Um Milhão, Oitocentos e Quatorze Mil, Seiscentos e Trinta e Três 
Reais)- Gurupá(PA), 30  de  março de 2011  - Manoel Moacir 
Gonçalves Alho -Prefeito Municipal-PREGÃO PRESENCIAL Nº 


